
 
Bando di selezione per mobilità internazionale nell’ambito del progetto PNRR TNE 

“UNITAFRICA – Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa 

 for Fostering the Quality and Effectiveness of the Higher Education Systems 

 in a Mutual Learning Environment” 

(TNE23-00050 - CUP D81I24000280007)  

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, nel seguito UniGe; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

della Commissione Europea del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito, con 

modificazioni, con legge 29 luglio 2021, n. 108, relativamente alle modalità di gestione del PNRR;  

VISTE le priorità trasversali (pari opportunità generazionali, di genere e territoriali), in osservanza 

dell’art. 47 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, e delle linee Guida adottate con decreto del 7 

dicembre 2021 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia e del Ministro per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale, di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili nonché il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali (GURI n. 309 del 30/12/2021);  

VISTO l’art. 17 del Regolamento (UE) n. 852/2020, in applicazione degli orientamenti tecnici 

predisposti dalla Commissione Europea (Comunicazione 2021/C58/01) e il principio “non arrecare 

danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do Not Significant Harm”); 

PREMESSO CHE in data 3 ottobre 2023, il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), Direzione 

Generale dell’Internazionalizzazione e della comunicazione, ha adottato il Decreto Direttoriale n. 167 

avente ad oggetto “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 

transnazionali” (in seguito “Avviso MUR”);  

PREMESSO CHE l’Avviso MUR ha riconosciuto come finanziabili almeno 10 iniziative educative 

transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, 

Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università”;  

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso MUR, UniGE e le altre 19 

Università partner, hanno dichiarato che, qualora la proposta progettuale relativa a UNITAFRICA, 

avente codice TNE23-00050 - CUP D81I24000280007, fosse stata finanziata, gli stessi partner 

avrebbero stipulato un accordo di partenariato ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241; 



 

VISTO il D.M. n. 262 dell’8 agosto 2024 con il quale il Segretariato Generale della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero comunicava l’ammissione al 

finanziamento del progetto avente titolo come da premessa, coordinato dall’Università degli Studi 

di Brescia, per l’importo di € 2.407.557,46 a valere sulle risorse previste dal PNRR – CUP progetto 

D81I24000280007;  

CONSIDERATO che una quota pari a € 52.665,40 è stata assegnata all’Università di Genova, di cui € 

41.640,00 destinati al finanziamento di borse di mobilità per studentesse e studenti di terzo ciclo, 

ricercatrici, ricercatori e docenti, in ingresso e in uscita da/verso l’area geografica Senegal e 

Mozambico; 

 

DECRETA 

 

di indire il presente "Bando di mobilità internazionale per attività di studio e formazione nell’ambito 

dei progetti PNRR / Iniziative educative transnazionali – TNE” finanziate a valere sull’Avviso MUR D.D. 

n. 167 del 03/10/2023. 

 

Articolo 1 – Il progetto UNITAFRICA 

Il progetto di didattica e mobilità internazionale UNITAFRICA, coordinato dall’Università degli Studi 

di Brescia in collaborazione con altre 20 università italiane all’interno del Coordinamento 

Universitario per la Cooperazione allo Sviluppo (CUCS), è volto a promuovere formazione congiunta, 

ricerca e cooperazione accademica internazionale con 78 istituzioni partner in Africa.  

Il work-plan del progetto UNITAFRICA assegna a UniGe competenze nell’ambito del WP3 “Innovative 

Education for Master & PhD Students”, il quale prevede lo svolgimento di mobilità bidirezionali tra 

le Università italiane e le Università africane. L’obiettivo delle mobilità è rafforzare le attività di ricerca 

per i dottorandi e gli studenti di laurea magistrale. 

 

Articolo 2 – Oggetto 

Con il presente bando UniGe indice una procedura di selezione per assegnare contributi economici 

a dottorandi di ricerca e studenti di laurea magistrale di UniGe, regolarmente iscritti, per effettuare 

mobilità presso il Paese Partner. 

I flussi di mobilità si sostanzieranno in tre mobilità della durata di due mesi (60 giorni) ciascuna verso 

l’Università Eduardo Mondlane di Maputo, Mozambico, da svolgersi tassativamente entro il 15 

marzo 2026. Il contributo economico sarà pari a una borsa mensile pari a € 1.000,00 lordi come 

contributo spese per vitto e alloggio, oltre a un rimborso delle spese di viaggio fino a € 1.500,00. 

I candidati dovranno presentare domanda tramite apposito modulo, di cui al successivo Articolo 3. 

Il settore scientifico di ricerca deve essere afferente alle aree tematiche di seguito indicate: 

 



 

- Rural development, land management, agrifood and food supply chains; 

- Health, water and hygiene, One Health; 

- Sustainable Energy, environmental and natural resource management; 

- Entrepreneurial and industrial development for local prosperity; 

- Cultural heritage and sustainable tourism; 

- Social sciences and humanities. 

È richiesta una conoscenza della lingua inglese almeno di livello B2. 

I beneficiari devono essere regolarmente iscritti all’Università di Genova per tutta la durata della 

mobilità. 

Si precisa che i cittadini italiani che si rechino in Mozambico non sono soggetti all'obbligo di domanda 

di visto, in quanto riceveranno all’arrivo, un'autorizzazione per soggiorni di 30 giorni e ingressi 

multipli (rinnovabili per altri 30 gg.) su richiesta dell'interessato, presentata presso il locale ufficio 

dell'Immigrazione presso all’aeroporto di arrivo.  

Ciascun beneficiario deve provvedere autonomamente alla sottoscrizione di una polizza di 

assicurazione sanitaria. 

Ciascun beneficiario è responsabile dell’organizzazione del soggiorno (con eventuale supporto 

locale). 

 

Articolo 3 – Modalità di candidatura 

Le candidature dovranno essere presentate, attraverso l’apposito modulo compilabile online, entro 

lunedì 22 settembre 2025, ore 12:00.  

La ricevuta di compilazione deve essere inviata alla PEC di Ateneo protocollo@pec.unige.it insieme 

ai seguenti allegati obbligatori, da trasmettere in formato pdf:  

1. Copia del passaporto (pagina con i dati personali);  

2. CV del candidato; 

3. Certificazione universitaria completa del voto di laurea più recente (triennale/magistrale);  

4. Proposta di attività presso sede straniera (bozza di progetto di ricerca). 

 

Articolo 4 – Procedura di selezione 

Le domande saranno valutate dallo “Steering Committee” del progetto (Prof.ssa Renata Paola 

Dameri, Prof. Marco Frascio e Prof. Alberto Traverso) secondo i seguenti criteri di selezione:  

1. Rilevanza e coerenza della proposta di attività di studio e ricerca presso sede straniera (bozza di 

progetto di ricerca); 

2. Voto di laurea più recente (triennale/magistrale); 



 

3. Eventuali esperienze pregresse nel campo della mobilità o della cooperazione internazionale, 

inclusa la formazione. 

La graduatoria sarà pubblicata entro il 9 ottobre 2025 sul sito web di Ateneo. 

I beneficiari selezionati dovranno accettare la borsa di mobilità oppure rinunciarvi entro tre giorni 

solari a partire da quello successivo alla pubblicazione della graduatoria, inviando una email al 

Servizio Sviluppo Cooperazione Internazionale all’indirizzo intstrat@unige.it. 

 

Articolo 5 – Contributi 

I vincitori riceveranno una borsa mensile lorda di € 1.000,00 come contributo per spese personali, 

vitto e alloggio, e un rimborso delle spese di viaggio fino a €1.500,00. 

Il contributo è incompatibile con contributi relativi ad altri fondi europei (inclusi PNRR). 

Ulteriori dettagli sull’erogazione del contributo saranno comunicati ai beneficiari; l’erogazione 

comunque avverrà secondo le disposizioni regolamentari dell’Università di Genova. 

 

Articolo 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è il sig. Angelo Musaio, 

Capo Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale dell’Università degli Studi di Genova. La 

documentazione presentata a supporto della domanda sarà conservata presso il SSCI. 

 

Articolo 7 – Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge e i 

regolamenti vigenti in materia di pubblici concorsi e premi di studio universitari. Per qualsiasi 

informazione o chiarimento è possibile contattare il Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale 

all’indirizzo intstrat@unige.it. 

 

Genova, 1 agosto 2025 
  

IL RETTORE 
Prof. Federico DELFINO 

               (firmato digitalmente) 
 

mailto:intstrat@unige.it
mailto:intstrat@unige.it

		2025-08-01T17:16:55+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




